tissimam cædem centies septuagies mille  
hostiū prudentia magnanimitateq; sua  
æquissimas pacis leges dare coēgit. Mi-  
serere mihi tum tuorum maiorū qui sunt  
religione, iure, more, maiorum consue-  
tudine, fide, uoluntate, quorum insignia  
est Crux Christi, Crux tua, Crux alba.  
Sæpiissime rubra sanguine gladijs hostiū  
Christi, cuius tu es uicarius, uberrime  
sparso. Da profugis sedes urbēq; man-  
suram, qua læsa uulneribus membra, cor  
pora labore fatigata, uigilijs fessa, inedia  
exhausta curare, reficere, sopire, ac pasce  
re liceat, uidebit tum sanctitas tua uicto-  
rē olim mutato Marte à uicto superari.  
Nā scio sacros & generosos milites uelle  
experiri animū, exercere uirtutem, labo-  
rem, & periculum petere, ut insigni ali-  
qua de hoste parta uictoria acceptam cla-  
dem compensent. Quibus utinam faue-  
ant, quemadmodum facit sanctitas tua,  
ceteri Christiani Principes, quos, te Pon-  
tifice, aut nunq; cōuersis à mutua cede in

Turcam armis speramus omne bellum  
in Græciā Asiamq; translatueros, quod nī  
mox fiat, unū illud Sanctitati tuæ præq;  
omnibus unum prædicam, & repetens  
iterum iterumq; monebo, breui in Italia  
sustinendum erit. Quod q; sit ex utilitate  
dignitateq; Christianæ reipublicæ, haud  
iudico. Multi putant tutius esse vim in-  
ferre foris, quam pati domi: quem casum  
auertat à nobis Deus, qui mittat Sancti  
tati tuę auxiliū de sancto et de Syon tuae  
tur te. Det tibi seçundū cor tuum  
& omne consilium tuū con-  
firmet. Amen.

F I N I S.

# SOPETRI NANNII ALCMA

RIANI, IN EOS QUI NEGANT

*bellum Turcæ inferendum, docta simul ac*

*Christiana Declamatio.*

N CHRISTIANIS, ac  
in primis Cœsari in Tur  
cas belādum sit, ardua  
quæstio est. ut enim eā  
rectè explices, magna  
opus est sacrarum litera  
rum peritia, multipli historiarū cogni  
tione, & rerum nostri temporis exacta  
intelligentia. His accedit quod rationes,  
non esse bellandum in Turcas, primum  
refellendæ sint, q̄b quæ nostri argumen  
ti sunt, tractare queam, id autem quām  
non facile est, omnes sciūt, qui d. Quod  
libetarij facundissima uerba audierunt.  
In quibus tantæ erant illecebræ & gratiæ  
dicendi, ut uel iniquissimam causam ad-

L 5 uersario

uersario extorqueret, ac propterea non  
tantum mihi negotium futurum est cum  
rei, quam tractaturus sum, difficultate,  
quam cum viribus illius eloquentiae: ue-  
vereorque ne apud aures uestras illius ad-  
huc facundia plena, minus loci meis uer-  
bis inueniatur. Semper quidem peiore  
loco est, qui secundo dicit, nimirum cui  
& rationes aduersarij infringenda sunt,  
& suae confirmanda, ac propterea olim  
unam clepsydram actori, duas reo infun-  
debant, quasi illi in dicendo simplex, huic  
duplex negotium sit. Tum uero longe  
pessimo loco est, qui secundo dicit, ubi  
aduersarius & autoritate maior, & gratia  
charior, & eloquentia instructior, eas ad-  
fert rationes quae tametsi uerae non sint,  
ueri tamen specie & similitudine imbutae  
sunt, quod mihi nunc uidetis accidisse. Est  
enim mihi res cum doctissimo viro se-  
ptem liberalibus artibus, ac sacra theolo-  
gia instructissimo M. Ioane Mevio, qui  
nos multis sententijs ex Euangelio petitis,

& ad suum negotiū attemperatis ita op-  
pugnat, ut nisi causæ fiducia multum ni-  
terer, omnis spes mihi contradicendi de-  
manibus deponēda esset. Cæterū iustam  
causam magna eloquentia degrauare po-  
test, extinguere non potest, non enim di-  
cēdorei natura mutaur. Quare nos qui  
uiribus illius eloquentiæ prēmimur, cau-  
sæ ueritate obarmamur, non permitte-  
mus ei, ut sine pugna uincat, dicemusq;  
magno cōpendio quām sancta sint bella  
in hostes fidei: deinde q; certa spes uin-  
cēdi Turcas nūc Cæsari alluceat. Quod  
si quis me temeritatis accuset, quod hanc  
tam arduam prouinciam suscepérím, in-  
diligentiæ, quod non maiori facundia  
rem tractauerim, sciat amicorum preci-  
bus datū esse, quod hoc onus subierim,  
sciat mihi breuissimum tempus datum  
esse ad meditandum. Cuius rei mihi te-  
stis est tota honestissima domus pæda-  
gogij Castrensis, eruditissimis & integer-  
timis uiris plena. Si igitur minus satisfe-

cero

cero doctissimis auribus huius cōfessus,  
danda ei uenia est, cuius diligentia breui  
tate temporis exclusa est, eaque cēsura ad  
hibenda est, non quæ elaboratæ, sed quæ  
extemporali orationi debetur.

Dicit D. Quodlibetarius non esse in  
Turcas bellādum, quia fides nostra mar-  
tyrum patientia, nō militum armis pro-  
pagata est. Si mihi eos daret Turcas, qui  
publicam pacem non uexarent, qui spo-  
lijs nostris contenti essent, qui ultra san-  
guinē Christianum nihil peterēt, aut qui  
ullis nostris poenīs, quas iam annum se-  
ptingesimum exercent, mitigari possent,  
acquiescerem illius uerbis, non negarem  
bona, sanguinem, uitam, Turcarum cru-  
delitati offerenda esse. Nunc quum Chri-  
stum nobis, nos Christo eriperentent,  
nec minus in Christianam fidem, quam  
in Christianos sœuant, qua ratione mu-  
niemus, non esse cum tali hoste pugnan-  
dum? Erant quidem illi patres nascentis  
ecclesiæ ad omnia patientes, sed cum lu-  
crosa

erosa patientia. Sæpe unius martyris supplicium, mille animas lucrifaciebat, sepe unius Christiani mors, infinita turbam Deo conuiuificabat: apud Turcas martyria totius prouinciae, ne unam quidem animam Christo adferunt. Septem saecula Christianorum tormentis absumpta, ecquem unquam Turcam ad Christi fidem conuertere: Mentior, si mihi possis tot Turcas numerare, qui Christi fidem amplexi sunt; quot prouincias amisimus. Quir autem id fiat, causam dicam. Persuasum est illi gēti propterea nos ab ipsis uinci, quia meliorem quam nos religionem colant, ac propterea quanto magis nos uincunt, tanto magis fidem suam approbant, nostram contemnunt. Exarmate igitur, porrige nudum collum, ut tuo sanguine Mahumeticam religionē, non Christianam cōfirmes. Vis talem patientiam, qualis in primordio ecclesiæ fuit: cōcedam, sed da eadem lucra. In primordio ecclesiæ minus quam intra ducentos annos

annos martyrum tolerantia totis orbis Christianus factus est. Statim enim ut intellectum est, Christianos esse homines innocentes, à poenitatem temperatū est, iplis prouinciarū Pr̄esidibus apud Cæsarem pro Christianis intercedētibus, ut ex Cœcili⁹ Plinij epistolis apparet: poena deinde delatori constituta, ne Christiana in nocētia calumnijs uexaretur. Postremo ab omnibus Christiana fides recepta est, ita ut ipsi Cæsares crucem Domini, & in uexilis, & in frontibus gestarent. Has bellas opibus totius mundi pingues, Christianorū sanguine & uisceribus uiidas, ad septingētos annos sustinemus: indies nostra patientia efferatiōres, nihilq; tot seculorum tolerantia profecimus, nisi id proficerē dicamus, qd̄ intra XIIII. proximos annos Rhodus tota, Hungaria magna ex parte Christiana esse desijt, & nisi Cæsar relicta ista patientia sua, arma ad Viennam opposuisset, idem de Germania futurū erat, Olim uariabant Ethnici

Nisi Cæsares, nunc boni, nūc mali. Erāt  
Nerones, erant Diocletiani, sed erāt etiā  
Constantini, Philippi, Iustiniani, certe  
maior pars Cesarum, ut nō profuerit, ita  
nihil nocuit rebus Christianis, malus Cal-  
ligula, sed in Christianos non malus: ma-  
lus Tiberius, sed in Christianos etiam bo-  
nus, ut qui edicto cauit, ne Christiani  
pœnis afficerētur. Ethnicus Alexander  
Seuerus, sed in Christum non ethnicus,  
utpote qui eum in Larario coluerit. Ha-  
bebat tum aliqua interualla quietis Chri-  
stiana respublika, quæ ab istis rabidis ca-  
nibus sine fine laceratur. Recense totam  
stirpem Othomanicam, Amurates, Pa-  
zaites, Mahumethos, Zelimos, Solymā  
nos, quis non istorū maiores suos crude-  
litate superauit, & posteris gradum ma-  
ioris tyrānidis ademit: Finge charitatem  
omnia sperare, finge adhuc posse aliquē  
do mitigari, qui septem sæculis nulla no-  
stra patientia mitigati sunt, sed eadē ope-  
ra lupos in oves, leones in ceroos suam  
rabiem

rabiem aliquando deposituros spera. A condito æuo usque ad hunc diem accipitres, milui, æquilæ miseras aues deuorat. Vide an patientia tantorum temporum mitigateur. Non possunt mitigari, quibus in natura non est, ut mitigateur. Sunt quidam indurati Pharaones, sunt quædam insanabilia ulcera, ubi solum serra, & cauterium remedium est. Olim Ethnici Cæsares supplicijs grassabantur, isti & supplicijs, & sceleribus saeuunt. Matronæ stupris, adolescentes amissio sexu nefandis libidinibus destinatur, quo ut corpora ecclesiæ, ita animas Christo eripiāt. Non omnibus temporibus eadem congruit, Christus nullum læsit, nullum occidit. ad Apostolorū preces aliqui lesi, aliqui occisi sunt, quur ita dissimiles à Christo discipuli Christi? Imitatione quidem similes, tempore dissimiles fuere. Conueniebat temporibus Christi, Christi illa de mentia, conueniebat temporibus Apostolorum, hæc Apostolorum severitas. Olim